
  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 434 

 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  

 
 

 
RESOLVE 

 
 

 
Art. 1º - Alterar o Edital UESC nº 110, 

que abriu inscrições para o Minicurso Autismo e Inclusão 
Escolar: um olhar pedagógico, na forma que indica: 

 
2. DO EVENTO 

PROGRAMAÇÃO Dia 12 de agosto de 2019 
 Parte teórica: Marcos teórico da educação inclusiva. Autismo e inclusão 
escolar. 
Dia 19 de agosto 
 Parte prática: Autismo e práticas pedagógicas: aplicação de atividades para 
sala de aula  

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 2 de agosto de 2019. 
 
 

 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
EDITAL UESC Nº 110/2019 
ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna 
pública a abertura das inscrições para o Minicurso – “Autismo e Inclusão Escolar: um olhar 
pedagógico”, vinculado ao Projeto de Extensão “Trajetórias Docentes: um diálogo com a 
escola inclusiva, a arte e a cultura popular”, do Departamento de Filosofia e Ciências 
Humanas - DFCH/UESC 
 
1. DAS INSCRIÇÕES 

PERIODO 31 de julho e 01,02 e 05 de agosto de 2019 

HORÁRIO Das 08:00h ás 21:00h 

LOCAL Protocolo Geral da UESC 

VAGAS 35 vagas preenchidas mediante ordem de inscrição até completarem 
as vagas estipuladas neste edital 

TAXA Gratuito 

 
2. DO EVENTO 

PERÍODO  Dia 12 e 19 de agosto de 2019 

HORÁRIO  Manhã: das 09:00h às 13:00h 

TEMA “Autismo e Inclusão Escolar: um olhar pedagógico”, 

LOCAL  Pavilhão de Ciências Exatas e Tecnológicas 2º andar, 2º andar, sala 
9253/UESC. 

CARGA HORÁRIA  08 horas 

PROGRAMAÇÃO Dia 05 de agosto de 2019 
 Parte teórica: Marcos teórico da educação inclusiva. Autismo e 
inclusão escolar. 
Dia 12 de agosto 
 Parte prática: Autismo e práticas pedagógicas: aplicação de 
atividades para sala de aula  

MINISTRANTE Profa. Me. Maria Luiza Coelho 

COORDENAÇÃO 
 

Profa. Me. Maria Luiza Coelho (DFCH); e voluntários do projeto de 
extensão.  

 
3. PÚBLICO 

Podem participar 
 

Estudantes de graduação e pós-graduação em Pedagogia e 
licenciaturas, professores da rede pública, e demais interessados. 

 
4. DOS CERTIFICADOS - Receberão certificados os participantes que, devidamente 
inscritos, frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento. 
 
               Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 29 de  julho de 2019 

 
 

EVANDRO SENA FREIRE  

REITOR 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

ANEXO ÚNICO EDITAL UESC nº 109/2019  

FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

Nome (preencher com letra de forma):   

_____________________________________________________________________________________ 

 

requer sua INSCRIÇÃO para o  minicurso  “Autismo e Inclusão Escolar: um olhar pedagógico”,  da 

Universidade Estadual de Santa Cruz, conforme os dados abaixo: 

 

R.G: Data de Emissão: Org. Emissor/U.F: 

CPF: Data de nascimento: Naturalidade: 

Nacionalidade: Estado civil:  Sexo: 

Endereço Residencial: 

Bairro: Cidade: U.F. CEP: 

Telefone (s ) DDD 

Celular:  

E-mail:  

Curso de Graduação/ Instituição: 

Semestre/Ano de conclusão 

Professor? (  ) Sim   (  ) Não Instituição Disciplina(s) que leciona 

                                         

                                 Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 31 de julho de 2019 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

